
 



 



DİL KONUŞMA GÜÇLÜĞÜ 

Dil ve konuşma güçlüğü; bireyler arası sözel 

iletişimde herhangi bir nedenle ve herhangi bir 

boyutta ortaya çıkan aksaklık ve 

düzensizliktir.  

DİL VE KONUŞMA 

GÜÇLÜĞÜNÜN NEDENLERİ 

Yapısal Nedenler 

 Konuşma bozukluklarının bazıları; konuşma 

organlarının yeteri kadar işlevsel 

olmamasından ve bazı yetersizliklerden 

kaynaklanır. Örneğin; dudak damak yarıklığı, 

diş problemleri, dilaltı bağının uzun olması, 

çene kasları, sinir sistemi zedelenmeleri (CP), 

görme ve işitme yetersizliği, zihinsel 

yetersizlik. 

Sosyal ve Psikolojik Nedenler 

 Bazen konuşma bozukluklarında, konuşma 

organları normal gelişimde olduğu halde 

konuşma görevlerini gereği gibi 

yapamamaktadırlar. Bunun nedenleri arasında; 

evde konuşulan dilin niteliğinin bozuk olması, 

yabancı dil kullanılması, model olacak 

kişilerin azlığı, uyaran yetersizliği, yanlış 

öğrenmeler ve alışkanlıklar, aile içi şiddetli 

çatışmalar, uyum problemleri, içe kapanıklık,            

ekonomik ve göç sorunları gibi nedenler yer 

almaktadır. 

Genetik 

Dil bozukluğu olan anne, baba veya kardeşe 

sahip çocukların dil bozukluğu için diğer 

çocuklardan daha fazla risk taşıdığı yapılan 

çalışmalarda açık bir şekilde ortaya 

koyulmuştur. Aileler çocuğun bundan asgari 

seviyede etkilenmesi için erken dönemden 

itibaren bu durumun farkında olup çocuğun 

iletişim becerilerini geliştirmeye yönelik 

çalışmalıdır. 

 

Ebeveyn Etkisi 

Bazı araştırmacılar çocuklarla iletişim kurma 

biçimimizi de dil gelişimiyle 

ilişkilendirmektedir. Yapılan çalışmalarda 

çocuklarıyla sık oyun oynayan ve oynarken 

onlarla konuşan, çocuklarına kitap okuyan, 

çevrelerinde ilgilendikleri, işaretle 

gösterdikleri şeyler hakkında çocuklarıyla 



konuşan ve çocuklarıyla daha yalın ve sade bir 

dil kullanmayı tercih eden ebeveynlerin 

çocuklarının dil gelişimlerinin daha iyi 

durumda olduğu aktarılmıştır.  

 

İşitme Kaybı 

İşitme kaybı olan çocuklar sözel dili anlamak 

ve kendisini sözel olarak ifade etmek 

konusunda yaşanacak problemler açısından 

büyük bir risk taşımaktadır Yapılan 

çalışmalarda erken tanı ve müdahale alan 

işitme kaybı olan çocukların ilerleyen 

dönemlerde yaşıtlarıyla aralarındaki farkı 

kapatabildiği ortaya koyulmuştur. 

Bilişsel, Nörolojik veya Gelişimsel Bir 

Bozukluk 

Bilişsel bozukluğa, nörolojik problemlerine 

(hidrosefali, strok, havale gibi) ve otizm 

spektrumu bozukluklarına (otizm, yaygın 

gelişimsel bozukluk) sahip çocuklarda 

medikal, gelişimsel ve davranışsal birçok 

problemin yanında dil ve konuşma 

becerilerinde de sıkıntı görülmektedir. Bazı 

durumlarda çocuğun geç konuşması sadece 

konuşma probleminden öte yukarıda sayılan 

bozuklukların ön belirtisi olabilmektedir.  

18 aylık olan, diğer çocuklarla oynamak 

istemeyen ve kendini ifade etmekte güçlük 

yaşayan bir çocuğun dil ve konuşma problemi 

olabilir ama aynı zamanda bunlar otizmin 

belirtileri de olabilir. Bu tür bir durum çıkması 

durumunda bile erken bir tanı ve müdahale 

problemin çözümünde daha hızlı yol 

alınmasını sağlayacaktır. 

DİL VE KONUŞMA 

GÜÇLÜĞÜNÜN TÜRLERİ 

Dil ve konuşma bozuklukları birçok şekilde 

ortaya çıkmaktadır. Dil ve konuşma 

bozukluklarını aşağıdaki şekilde 

sınıflandırmak mümkündür;  

A. Konuşma Bozuklukları  

1. Söyleyiş Bozuklukları (Artikülâsyon 

Bozuklukları)  

 Atlama (Sesin Düşürülmesi)  

 Yerine Koyma (Sesin Değiştirilmesi)  

 Sesin Eklenmesi  

 Sesin Bozulmas ı  

2.Ses Bozuklukları  

 Ses Perdesi Bozuklukları  

 Ses Yüksekliği Bozuklukları  

 Ses Kalitesi Bozuklukları 

3.Konuşma Akışındaki Bozukluklar  

 Acele-Karmaşık Konuşma  

 Kekemelik  

B. Dil Bozuklukları  

1. Gecikmiş Dil  

2. Söz Yitimi  

3. Belirli Dil Yetersizlikleri  

C. Diğer Dil ve Konuşma Bozuklukları  

1. Beyin Felci ile İlgili Dil ve Konuşma 

Bozuklukları  

2. İşitme Bozukluğuna Bağlı Konuşma 

Bozuklukları  

3. Yarık Damak ve Yarık Dudakla İlgili 

Konuşma Bozuklukları  

4. Zekâ Geriliği, Öğrenme Bozukluğu ve 

Duygusal Problemlere Bağlı Dil 

Bozuklukları  

5. Bilingualizm (evde iki dil kullanımı) 

ve Yöresel Konuşmalara Bağlı Dil 

Bozuklukları

 



 



 



 

 



 



 



 



 

SEÇİCİ MUTİZM 

Seçici Konuşmamazlık (Mutizm) Nedir? 

Seçici Konuşmamazlık (Mutizm), 

Çocuk/gencin çeşitli ortamlarda konuşuyor 

olmasına karşın, okul veya oyun grupları 

gibi konuşması beklenen toplumsal 

ortamlarda, konuşmayı her şart altında 

reddetmesi durumudur. 

 

Selektif Mutizm (SM), konuşabilme 

becerisinin olmasına rağmen konuşmanın 

beklendiği bir takım ortam ve durumlarda 

konuş(a)mama olarak tanımlanmaktadır.  

 

SM olan çocuklar kendi evlerindeyken 

veya ebeveynleri ile birlikteyken normal 

olarak konuşurlar. Ancak okulda, evleri 

dışındaki bir ortamda veya tanımadıkları 

insanların yanında konuş(a)mazlar. Bu 

çocuklar “konuşmamayı seçtikleri” 

ortamlarda genellikle göz kontağı kurmaz, 

kendisine bir iletişim yöneltildiğinde hiç 

duymamışçasına tamamen hareketsiz 

kalabilirler. Bu durum elbette ki anne 

babalar için olduğu kadar öğretmenler ve 

hatta bu çocuklarla çalışan terapistler için 

bile oldukça zor bir durumdur. 

Çocuk, sadece bir tek ortamda 

konuşmayabilir ya da bu davranışını çeşitli 

ortamlarda gösterir :  

 Çocuk, çeşitli ortamlarda konuşurken, 

konuşması beklenen sosyal ortamlarda 

(okul, arkadaş çevresi gibi) konuşmaz. 

 Çocuğun konuşmaması, onun eğitimini, 

mesleki başarısını ve/veya sosyal 

ilişkilerini bozar.  



 Bu sorun, en az 1 aydır sürüyor olmalıdır 

(Ancak, okula başladıktan sonraki ilk ay bu 

kapsama girmez). 

 

 Konuşmama, o sosyal ortamda konuşulan 

dili bilmemeye veya rahat konuşamamaya 

bağlı değildir.  

 

 Bu zorluk, bir iletişim bozukluğuna veya 

psikotik bir sürece bağlı değildir. 

 

Kişide, yukarıda belirtilen özelliklerin 

gözlemlenmesi halinde, bir uzmana 

başvurmakta yarar vardır. 

NEDENLERİ 

Nedenleri henüz tam olarak 

saptanamamıştır. Eskiden SM durumunun 

bir travmaya veya anne baba tutumlarına 

bağlı olduğu sanıldığı halde son 

araştırmalar bunun doğru olmadığını 

göstermiştir. SM'ye sahip olan çocukların 

genellikle kaygıya karşı genetik olarak bir 

yatkınlığı olduğu düşünülmektedir.  

Bu çocuklar bebekliklerinden itibaren bazı 

kaygı işaretleri gösterebilirler. Anneden 

ayrılmada güçlük, sese karşı aşırı 

duyarlılık, uyku sorunları, aşırı ağlama, 

yeni durumlara karşı zor adapte olma gibi 

problemler yaşayabilirler.  

Biraz büyüyüp aile dışında sosyal 

ortamlara katılmaya başladıklarında 

konuşmaya karşı bir korku ve beraberinde 

donup kalma, içe kapanık vücut duruşu, 

donuk yüz ifadesi gibi davranışlar 

geliştirirler. 

Biyolojik olarak ele alırsak, beyinde 

amigdala denilen bölüm kişiyi tehlikeye 

karşı uyarır ve ne yapması gerektiği 

konusunda emir verir. Kaygı bozukuğu 

olan kişilerde amigdala'nın fazladan 

çalışarak kişi gerçekten tehlikede 

olmadığında bile tehlike uyarısı gönderdiği 

düşünülmektedir.  

Seçici mutizme sahip olan çocuklarda 

beyinden tehlike sinyalleri sosyal 

ortamlarda gelmektedir. Tehlike karşısında 

hissettikleri korku nedeniyle çocuklar bu 

korkuyla başa çıkabilmek için 

konuşmaktan kaçınma davranışı 

geliştirirler ve bu davranış zaman içinde 

yerleşir.  

 



TEDAVİSİ 

Tedaviye başlama ne kadar gecikirse olumlu 

sonuç alabilme şansı o derece azalır. Ne de olsa 

belli bir yaşa kadar sosyal ortamda hiç 

konuşmamış bir çocuğun ya da gencin bu 

davranışı iyice yerleşmiş olur.  

Seçici mutizm sorununa sahip olan çocuklar 

tedavi edilmedikleri takdirde yetişkinlik çağına 

kadar sosyal gelişimleri ciddi şekilde zarar 

görmüş, akademik olarak başarısız, özgüven 

problemleri olan, sosyal olarak izole ve içe 

kapanık devam edip; yetişkinlikte sosyal ve 

mesleki bakımdan yetersiz, kaygı bozukluğu veya 

depresyona yatkınlığı olan kişiler haline gelmeleri 

muhtemeldir.  

Bu nedenle anne babaların çocuklarında bir veya 

bir kaç ortamda konuşmama durumu fark 

ettiklerinde zaman kaybetmeden mutlaka seçici 

mutizm konusunda tecrübeli bir uzmana başvurup 

tedavi sürecine başlamalıdırlar. 

Seciçi mutizm bir kaygı bozukluğu olarak 

düşünüldüğüne göre tedavinin hedefleri de 

öncelikle kaygıyı azaltmak, özgüven ve benlik 

saygısını yükseltmek ve sosyal durumlarda 

rahatlamayı sağlamaya çalışmak olmalıdır.  

Tedavi aile terapisi, çocuğun davranışlarının iyi 

okunduğu bir oyun terapisi, bilişsel davranışçı 

yöntemler ve ek olarak belki ilaç tedavisinin 

birlikte harmanlandığı bir süreci içermelidir. Bu 

konuda tecrübeli uzman bir terapist eşliğinde, aile 

ve okul işbirliği içinde çalışarak sorunun 

üstesinden gelmeye çalışmalıdırlar. 

 

 



 



 

Ancak alınan önlemlere rağmen 

çocuğunuzda dil ve konuşma güçlüğü varsa 

dikkat etmeniz gereken durumları şöyle 

sıralayabiliriz: 

 Konuşma problemi olan çocuğunuz ile 

iletişime geçeceğiniz zaman onun göz hizasına 

inmelisiniz. Ayrıca konuşma sırasında çocuğun 

dudaklarına değil gözlerinin içine bakmanız 

gerekir. 

 Çocuğunuza nasıl konuşması gerektiği 

hakkında direktifler vermeyin. Çocuk 

konuşmaya başlamadan önce “dur, yavaş yavaş 

konuş, önce derin bir nefes al” gibi direktifler 

verirseniz çocuk dikkatini konuşacağı şeyden 

çok konuşması üzerine yoğunlaştıracaktır ve 

hata yapmayayım derken yaşamış olduğu 

strese bağlı olarak hata yapmaya 

başlayacaktır. 

 

 Dil konuşma sorunu olan çocuğunuzun 

yanında onun konuşma problemi ile ilgili 

konuşmayın çünkü çocuğunuzun konuşma ile 

ilgili bir problemi var, duyma ya da anlama ile 

ilgili değil. 

 Çocuk kekelediği zaman ya da bazı 

kelimeleri yanlış söylediği zaman bu tür 

davranışları sergilememesi için onu 

cezalandırmayın ya da ceza ile tehdit etmeyin. 

Gözünü korkutmayın, unutmayın ki çocuğunuz  

 

isteyerek kekelememektedir. Bir sorun 

olduğu için konuşma problemi yaşamaktadır. 

 

 Çocuğunuzun konuşma probleminden 

dolayı alay edileceği ortamlara girmemesini 

sağlayın. Çocuğunuzdaki kekemelik ya da 

konuşma problemi stresten kaynaklanabilir. 

Bunun için çocuğunuz sinirlendiği durumlarda 

bu davranış sıklığını artıracaktır. Çocuğun 

mümkün olduğunca gergin stresli ortamlarda 

bulunmamasına özen gösterin, ev içindeki 

tartışmalardan çocuğunuzu mümkün olduğu 

kadar uzak tutmaya çalışın. 

 

 Çocuk sizinle konuşurken kelimeleri 

yanlış söylese de tutulsa da kekelese de sanki 

böyle bir şey yokmuş, normal konuşuyormuş 

gibi davran. Dikkatinizi çocuğun konuşma 

şekline değil konuştuğu şeyin içeriğine verin. 

Konuşma sırasında çocukta kekeleme görülür 

ise anne baba olarak profesyonelce çocuğun 

dikkatini başka yöne çekmeye çalışın fakat 

bunu yaparken dikkatli olun ve çocuğun bunu 

bilinçli olarak yaptığınızın farkına varmamasını 

sağlayın. 

 

 Günlük yaşamda çocuğunuz yanınızda 

iken ona çeşitli hikayeler anlatıp bu hikâyeleri 

size tekrar etmesini sağlayın. Ayrıca yaşına 

uygun olarak kısa cevaplı sorular sorarak 

sizinle iletişime geçmesini sağlayın. 



Çocuğunuzun yorgun ya da isteksiz olduğu 

zamanlarda onu konuşmaya zorlamayın. 

Konuşma sırasında konuşma hızı ile ilgili olarak 

çocuktan bazı isteklerde bulunmayın, “biraz 

daha hızlı konuş” gibi cümleler sarf etmeyiniz. 

Çocuğunuz kendi konuşma engelinin farkında 

ise bu konu ile ilgili olarak ona onu rahatlatıcı 

telkinlerde bulunun. Bu durumun geçici bir 

durum olduğunu, kendi çabaları ile bu işin 

üstesinden gelebileceğini, herkesin başına 

gelebilecek bir durum olduğunu anlatın, onu 

her koşulda sevdiğinizi dile getirin. Bu konu ile 

ilgili olarak bir uzmandan da yardım 

alabilirsiniz. 

 

 Çocuğunuzun başarılı olabileceği daha 

az iletişim gerektiren ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda çeşitli beceri kurslarına 

eğitimlerine gönderin. Buralarda elde etmiş 

olduğu başarılara bağlı olarak çocuğun övülmesi 

hem kendini değerli hissetmesini hem de 

dikkatini kekemelikten başka tarafa 

yoğunlaştırmasını sağlayacaktır. İlerleyen 

inatçı kekemeliklerde çocuğunuzu gözlemleyin, 

çocuğunuzun en az hangi ortamlarda 

kekelemediğini belirleyin ve bu ortamların 

sayısını arttırmaya çalışın. Çocuğunuzu en az 

kekelemediği yerlerde konuşturmaya çalışın. 

 

 

 

 

 

 Aileler uzman olmayan diğerlerinin 

söylediklerini dinleyerek veya rahat bir 

şekilde çocuklarının her halükarda konuşma 

açısından yaşıtlarını yakalayacaklarını tahmin 

ederek vakit geçirmemelidir. Eğer 

çocuğunuzun dil veya konuşma gelişimi 

konusunda şüpheleniyorsanız bir dil ve 

konuşma bozuklukları uzmanına başvurun. Dil 

ve konuşma terapisti çocuğun sözel dili 

anlamasını ve ifade etmesini testler yardımıyla 

ölçecek, çocuğun çevresiyle iletişimini doğal 

ortamda değerlendirecek, gelişimi 

etkileyebilecek faktörleri belirleyerek aileye 

bundan sonra ne yapmaları gerektiği konusunda 

danışmanlık hizmeti verecektir. 

 

 

 



DİL VE KONUŞMA GELİŞİMİ KONUSUNDA 

YANLIŞ İNANÇLAR 

Her zaman dil ve konuşma problemine 

neden olan şeyi bilmek zordur. Fakat neyin 

neden olmadığına dair bilinen bazı gerçekler 

vardır: 

• Erkek çocuklar geç konuşur: 

Yapılan çalışmalar okul öncesi 

dönemdeki erkek çocukların dil gelişimlerinin 

kız çocuklarından daha yavaş olabildiğini 

gösterirken bu farkın yalnızca bir ya da iki ay 

olduğu vurgulanmaktadır. Bir çocuğun önemli 

ölçüde dil ve konuşma gecikmesi veya 

bozukluğu tanısı alabilmesi için daha büyük bir 

fark olması beklenir. Örneğin 2 yaşında bir 

çocuğun 1 buçuk yaş dönemi özellikleri 

göstermesi gibi. Yine de, erkek çocuklarda dil 

ve konuşma bozukluğuna daha sık rastlandığı 

da bilinmektedir bu nedenle en ufak bir şüphe 

dikkate alınıp takip edilmelidir. 

 

• Çocuğun her isteğini önceden tahmin 

ederek yerine getiren anne-baba veya 

başka bir aile üyesinin olması: 

İsteklerini karşılayabilmek için 

konuşmak çocuk için en geçerli ve etkin yoldur. 

Eğer çocuk bunu yapabilseydi, yapardı. Yine de 

bu davranış çocuğun zaten geciken 

konuşmasına olumlu bir katkıda 

bulunmamaktadır. İdeali çocuğun isteklerini ve 

ihtiyaçlarını sözel olarak karşılayabilmesini 

kolaylaştırmak ve buna katkıda bulunmaktır. 

• Abisi/ablası veya çevresindeki yakın bir 

kişinin konuşma problemi olması 

Yalnızca konuşması geri veya bozuk 

kimselerle değil, çocuklar markette, kreşte 

veya parkta konuşması düzgün olan birçok 

kimseyle de etkileşir. Çocuk bunların 

arasından yalnızca konuşması düzgün olmayan 

kişiyi model olarak almayacaktır. 

• İnatçı olmak 

Hiçbir çocuk sırf inatçılıktan 

konuşmamayı veya anlaşılmadığı için 

hırçınlaşmayı, kendini yerlere atmayı, 

çevresine zarar vermeyi ya da çevresinin tüm 

baskısına rağmen sözcük veya cümlelerle 

iletişim kurmak yerine göstererek işaretlerle 

iletişim kurmayı seçmez. Bunu konuşmamasının 

nedeni olarak değil konuşamamasının da 

etkilediği bir durum olarak değerlendirmek 

gerekir. 



 

 Dil bağı 

Bazı durumlarda ailelere dil bağı 

operasyonu yaptırmaları tavsiye edilse de dil 

bağı konuşmayı muhakkak etkileyecektir diye 

bir durum söz konusu değildir. Çocuğun dil 

hareketleri, dilini yeterli bir şekilde 

kullanmadığından veya başka bir sorundan 

ötürü de sınırlı olabilir. Bu konuda bir dil ve 

konuşma terapistine başvurarak çocuğun dil 

hareketlerinin ve konuşma gelişiminin 

değerlendirilip varsa dil bağının konuşmayı 

etkileyip etkilemediği veya ne kadar 

etkilediğiyle ilgili bilgi alınması ve bundan 

sonra operasyona karar verilmesi önemlidir. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ayrıca şu önerilerden de kaçınmak 

önemlidir: 

 

• Problemi kendi başına aşacaktır 

Evet, çocuklardan bazısı sorununu 

aşacak ve bazısı aşamayacak. Çocuğunuzun 

hangi düzeyi gerçekleştireceğini bilemezsiniz. 

• Değerlendirilmek için daha yaşı çok küçük 

Küçük yaş grubunda bir değerlendirme 

yapmak zordur fakat sadece test, resim, 

kitaptan oluşan bir değerlendirme 

beklememek gerekir. Çocuğun işitmesi 

değerlendirilebilir. Bunun yanında sözel dili 

anlamasının nasıl olduğu, nasıl oyun oynadığı, 

diğer çocuk veya yetişkinlerle nasıl iletişim 

kurduğu değerlendirilerek gerekli öneriler 

verilebilir. 

• Zaten konuşmuyor nasıl değerlendirilecek? 

Çocuk kendisini sözel olarak ifade etmiyor 

olabilir fakat sözel dili anlaması ve konuşma 

öncesi sözel olmayan iletişim becerileri 

değerlendirilebilir. Bu sayede aileye çocuğun 

ifade etme becerilerini arttırması için uzman 

tarafından öneriler verilebilir. 

• Okul başlayana kadar bekleyip görün 

Bu konuda araştırmalar gayet açık ve nettir: 

çocuk ne kadar erken eğitime başlarsa 

ilerlemesi o kadar hızlı olur. Bu yalnızca dil ve 

konuşma için değil tüm gelişim alanları için 

geçerlidir. 

 

 

 



 



 


